PAGE
13

Постановление Администрации города № 1319 от 01.03.2013
О проведении городского

смотра-конкурса «Лучший

инженер по охране труда – 2013»

В целях обеспечения эффективной работы по созданию здоровых и безопасных условий труда на производстве, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, реализации перечня мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городе Сургуте на 2013 – 2015 годы, утвержденных                 распоряжением Администрации города от 14.01.2013 № 48 «Об утверждении                   перечня мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городе Сургуте                  на 2013 – 2015 годы», руководствуясь статьей 210 Трудового Кодекса Российской Федерации:

1. Департаменту по экономической политике (Королёва Ю.Г.) организовать проведение городского смотра-конкурса «Лучший инженер по охране                труда – 2013» по отраслевым группам организаций согласно приложению 1.

2. Утвердить:

2.1 Положение о городском смотре-конкурсе «Лучший инженер по охране труда – 2013» согласно приложению 2.

2.2. Форму заявки на участие в городском смотре-конкурсе «Лучший инженер по охране труда – 2013» согласно приложению 3.

2.3. Состав комиссии по организации и проведению городского смотра-конкурса «Лучший инженер по охране труда – 2013» согласно приложению 4.
2.4. Информационную карту участника городского смотра-конкурса                     «Лучший инженер по охране труда – 2013» согласно приложению 5.
3. Комиссии по организации и проведению городского смотра-конкурса «Лучший инженер по охране труда – 2013» в срок до 31.05.2013 года подвести итоги городского смотра-конкурса «Лучший инженер по охране труда – 2013»                 и определить призовые места с присуждением дипломов Администрации города.
4. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать                        настоящее постановление и результаты смотра-конкурса в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации              города.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя                  главы Администрации города Сафиоллина А.М.

Глава города                                                                                              Д.В. Попов

Приложение 1
к постановлению

Администрации города

от ___________ № _____

Отраслевые группы
организаций, направивших специалиста по охране труда для участия в городском смотре-конкурсе «Лучший инженер по охране труда – 2013»

I группа – организации промышленности, энергетики, строительства, транспорта.

II группа – организации связи, жилищно-коммунального хозяйства, агропромышленного комплекса, торговли, общественного питания, бытового обслуживания                  населения и прочие организации непроизводственных отраслей экономики.

III группа - организации здравоохранения, образования, культуры, социальной сферы.

Приложение 2
к постановлению

Администрации города

от ____________ № ______

Положение
о городском смотре-конкурсе «Лучший инженер по охране труда – 2013»
1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения городского смотра-конкурса «Лучший инженер по охране труда – 2013» (далее смотр-конкурс) среди инженеров по охране труда организаций, зарегистрированных                    на территории города, независимо от их организационно-правовой формы                      и формы собственности.

1.2. Смотр-конкурс приурочен ко всемирному Дню охраны труда, отмечаемому 28 апреля.

1.3. К участию в смотре-конкурсе допускаются  специалисты по охране труда без предъявления требований к стажу и опыту работы. Количество участников конкурса от одной организации не ограничено.

2. Цели и задачи смотра-конкурса:
2.1. Смотр-конкурс проводится в целях:

- повышения эффективности и качества работы по созданию в организациях безопасных и здоровых условий труда;

- пропаганды инновационного опыта работы в области охраны труда;

- повышения престижа и значимости должности инженера по охране труда;

- привлечения внимания работодателей и работников к вопросам улучшения условий и охраны труда;

- внедрения новых методов профилактики производственного травматизма                 и профессиональной заболеваемости.

2.2. Основными задачами смотра-конкурса являются:
- развитие у работников служб охраны труда творческой активности, профессионального мастерства и новаторства, создание стимула к совершенствованию выполняемой работы;

- расширение границ профессионального общения инженеров по охране                 труда, распространение лучших форм и методов работы в области улучшения                     условий и охраны труда.

2.3. Организатором смотра-конкурса выступает Администрация города Сургута.

3. Условия смотра-конкурса:

3.1. Участниками смотра-конкурса являются специалисты по охране труда, организаций всех форм собственности численностью более 50 человек.

3.2. При проведении смотра-конкурса предусматриваются следующие                 дополнительные номинации:

- «Лучший инженер по охране труда в организациях малого и среднего предпринимательства»;

- «За многолетний стаж в области охраны труда»;

- «За стремление к победе»;

- «Самый молодой участник конкурса»;

- «Самый креативный инженер»;

- «Лучшая творческая работа».
3.3. Заявки на участие в смотре-конкурсе подаются в отдел по труду                             департамента по экономической политике Администрации города в срок                          до 20.03.2013.

4. Организация и проведение смотра-конкурса:

4.1. Смотр-конкурс проводится среди специалистов по охране труда организаций города в период с 01.03.2013 по 31.05.2013 по четырем отраслевым группам                и в два этапа:
4.1.1. Первый этап смотра-конкурса проводится с 01.03.2013 по 15.04.2013.   Информационные карты участника городского смотра-конкурса о состоянии условий и охраны труда в организации, направившей специалиста для участия в смотреконкурсе, и творческая работа специалиста по охране труда предоставляются                   в отдел по труду департамента по экономической политике Администрации города на бумажных и электронных носителях, в срок до 01.04.2013 (творческая работа должна быть выполнена с использованием стандартных пакетов Microsoft Word  размером шрифта 14 пунктов, объемом не более 5 страниц формата А4; работа должна иметь титульный лист с указанием наименования организации, темы                 работы (выбирается автором самостоятельно), фамилии, имени, отчества автора работы, перечень используемой литературы, документов).

Критерии оценки творческой работы:

- актуальность, раскрытие и полнота темы - 30 баллов;

- четкость и грамотность изложения материала – 20 баллов;

- возможность реального применения на практике в рамках действующего законодательства – 50 баллов.

Допускается заимствование информации из сети «Интернет» не более чем                     на 10 %.

Максимальное количество баллов – 100.

Рассмотрение представленной информации, оценка творческих работ                                           и подведение итогов первого этапа смотра-конкурса проводит заочно конкурсная  комиссия.

4.1.2. Второй этап смотра-конкурса проводится с 16.04. 2013 по 31.05.2013                     и состоит из следующих мероприятий:
4.1.2.1. Презентация участника конкурса на тему: «Я лучший инженер                       по охране труда». Время презентации – до 5 минут,  организует участник конкурса самостоятельно (допускается привлечение других специалистов, использование аудио- и видеосредств, декораций и других способов самовыражения). Критерии оценки – оригинальность подхода. Максимальное количество баллов – 10. Результаты оцениваются конкурсной комиссией.

4.1.2.2. Выполнение заданий на знание теоретических вопросов, связанных                    с условиями и охраной труда, в том числе требований законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации. Проводится компьютерное тестирование участника смотра-конкурса. Результаты тестирования оцениваются по количеству правильных ответов за ограниченное время. За каждый правильный ответ начисляется один балл. По результатам тестирования составляется рейтинговая таблица с количеством набранных баллов каждым конкурсантом.
На втором этапе смотра-конкурса принимают участие конкурсанты, прошедшие первый этап смотра-конкурса и набравшие не менее 60 баллов. В день проведения второго этапа смотра-конкурса (по прибытии) производится регистрация участников, ознакомление их с программой проведения конкурса. Подробная информация                  о месте проведения, ответственных лицах оформляется информационным сообщением, которое подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
4.2. Администрация города организует фото- и видеосъемку смотра-конкурса.

4.3. Техническое обеспечение работы комиссии осуществляет отдел по труду  департамента по экономической политике.
4.4. Комиссия правомочна принимать решения, при кворуме не менее                            2/3 общего состава комиссии членов конкурсной комиссии.

4.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов.

5. Подведение итогов и награждение победителей:

5.1. Победители смотра-конкурса утверждаются на основании решения                       конкурсной комиссии.

5.2. Победителем признается участник, набравший наибольшее суммарное количество баллов за два этапа. По каждой группе организаций, направивших        специалистов для участия в городском смотре-конкурсе устанавливаются                            по три призовых места. Победители смотра-конкурса награждаются дипломами  Администрации города 1, 2, 3 степени за первое, второе и третье места соответственно, сувенирной продукцией и цветами (форма диплома утверждается                      конкурсной комиссией). Победителям присваивается звание «Лучший инженер                  по охране труда – 2013».

5.3. Спорные моменты при подведении итогов решаются большинством голосов конкурсной комиссии в открытом голосовании. При равенстве голосов решающий голос имеет председатель конкурсной комиссии.

5.4. Конкурсная комиссия обеспечивает соблюдение принципов объективности, единства требований и создание равных конкурентных условий для всех участников конкурса; конфиденциальность информации, содержащейся в заявках на участие; рассматривает конфликтные ситуации в случае их возникновения; своевременно информирует участников конкурса об изменениях условий его проведения                       и о результатах конкурса.

5.5. Победителям смотра-конкурса по решению конкурсной комиссии могут предоставляться иные формы поощрения, кроме установленных в п.5.2 настоящего положения.

5.6. Итоги смотра-конкурса оформляются протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, и освещаются в средствах массовой информации.

6. Финансирование смотра-конкурса:

6.1. Финансирование смотра-конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджетной смете Администрации города.

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от ____________ № ____
Заявка

на участие в городском смотре-конкурсе

«Лучший инженер по охране труда – 2013»

(на фирменном бланке организации, направившей специалиста

для участия в городском смотре-конкурсе)

	1.
	Фамилия, Имя, Отчество

	2.
	Год рождения

	3.
	Должность

	4
	Образование

	5.
	Стаж работы в области охраны труда/стаж работы в организации

	6.
	Документ, подтверждающий повышение квалификации по охране труда, его номер, дата и кем выдан

	7.
	Поощрения (награждения)

	8.
	Рабочий или мобильный телефон
(для связи)

	9.
	E-mail

	10.
	Полное и сокращенное наименование предприятия

	11.
	Фамилия, имя, отчество и должность руководителя организации (полностью)

	12.
	Номер отраслевой группы организации, направившей специалиста
по охране труда для участия в городском смотре-конкурсе «Лучший инженер
по охране труда – 213» (приложение 1
к Постановлению)

 «___»____________2013 г.                                                 ___________________________

                                                                                               подпись руководителя

Приложение 4

к постановлению

Администрации города

от __________ № ______
Состав

комиссии по организации проведению городского смотра-конкурса

«Лучший инженер по охране труда – 2 013»

	Сафиоллин

Алексей Маулитжанович
	-
	заместитель главы Администрации города, председатель комиссии

	Королёва

Юлия Геннадьевна
	-
	директор департамента

по экономической политике

Администрации города

	Фалдина

Лидия Леонидовна
	-
	заместитель начальника отдела

по труду департамента по экономической политике Администрации

города, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Андриади

Любовь Ивановна
	-
	председатель объединения

организаций профсоюзов

города Сургута и Сургутского
района (по согласованию)

	Абашеев

Владимир Степанович
	-
	директор частного образова-тельного учреждения «Сургутский учебно- курсовой комбинат

профессионального образования»  (по согласованию)

	Старовойтова

Ляна Анатольевна
	-
	советник генерального

директора Сургутской торгово-промышленной палаты

(по согласованию)

	Бровкин

Петр Алексеевич
	-
	главный государственный инспектор труда Государственной

инспекции труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Величко

Мария Николаевна
	-
	главный специалист отдела            по труду департамента по экономической политике Администрации города

	Захаров

Сергей Васильевич
	-
	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

в городе Сургуте и Сургутском

районе (по согласованию)

	Кузнецова

Галина Михайловна
	-
	начальник отдела по труду

департамента по экономической политике Администрации города

	Омельянович

Иван Иванович
	-
	технический инспектор

Сургутского райкома Нефтегазстройпрофсоюза (по согласованию)

Приложение 5

к постановлению

Администрации города

 от __________ № ______

Информационная карта участника городского смотра-конкурса

«Лучший инженер по охране труда – 2013»
(участвуют организации, зарегистрированные на территории города)

Раздел 1.Общие сведения
	1
	Наименование организации (полное
и сокращенное в соответствии
с Уставом)

	2
	Юридический адрес

	3
	Телефон /факс

	4
	Вид экономической деятельности

	5
	Организационно-правовая форма

	6
	Ф.И.О. руководителя организации

	7
	Ф.И.О. руководителя (специалиста) службы охраны труда, участника конкурса

	8
	Списочная численность работников,
из них:
- женщин,
- подростков

	9
	Численность работников, занятых во вредных условиях труда, всего

из них:

- женщин

	10
	Материальные затраты на компенсации за работу во вредных условиях труда, всего (руб.)

- в том числе на 1 работника

п.8,9,10 – информация предоставляется за 2012 год

Раздел 2. Основные показатели работы по охране труда в организации
	№

п/п
	Показатели
	Единица
изме-рения
	2012

год

	1
	Наличие Положения о системе управления охраной труда в организации
	да/нет

	2
	Наличие коллективного договора в организации.

Наличие в коллективном договоре раздела  «Охрана труда»
	да/нет

да/нет

	3
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда
	да/нет

	4
	Обучение членов комитета (комиссии) по охране труда в обучающих организациях города
	чел.

	5
	Обучение и проверка знаний руководителей
и специалистов в обучающих организациях города
	чел.

	6
	Наличие кабинета по охране труда
	да/нет

	7
	Наличие уголков по охране труда
	да/нет

	8
	Аттестация рабочих мест по условиям труда:

- количество рабочих мест, подлежащих аттестации (всего),

из них аттестовано:

- с оптимальными и допустимыми условиями труда,
- с вредными условиями труда.
Количество работающих на рабочих местах,
прошедших аттестацию
	ед.

ед.

ед.

чел.

	9
	Общее количество несчастных случаев на производстве, всего:

- в них пострадало, чел.;
- в том числе погибло, чел.
	ед.

чел.

чел.

	10
	Обеспечение работников санитарно-бытовыми
помещениями (гардеробные, душевые), в %
к нормативу
	%

	11
	Обеспечение работников сертифицированными спецодеждой, спец.обувью, средствами индивидуальной защиты, в % к нормативу
	%

	12
	Проведение за счет организации предварительных
и периодических медицинских осмотров (% охвата работников, подлежащих обязательным, предварительным и периодическим мед. осмотрам)
	%

	13
	Израсходовано финансовых средств на организацию охраны труда, всего:

к сумме затрат на производство продукции (работ, услуг);

в том числе:

- на мероприятия по улучшению условий труда,

- на обучение по охране труда,
- на средства для проведения обучения и пропа-ганды охраны труда,

- на обеспечение спецодеждой и другими средст-вами индивидуальной защиты,
- на  медицинские осмотры.
Затраты на мероприятия по охране труда на одного работника
	руб.

%

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.

руб.